ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR

Ata da Sessão Ordinária nº 3.499

Aos dois dias do mês outubro do ano de dois mil e dezenove, às 14 horas,

nesta cidade de Porto Alegre, reuniram-se os membros do Tribunal de Justiça Militar do

Estado, no Plenário Aldo Ladeira Ribeiro, sob a Presidência do Exmo. Desembargador

Militar Paulo Roberto Mendes Rodrigues e com a presença dos Desembargadores

Militares Antonio Carlos Maciel Rodrigues, Sergio Antonio Berni de Brum, Amilcar

Fagundes Freitas Macedo e Maria Emília Moura da Silva. Ausentes por férias os

Desembargadores Militares Fernando Guerreiro de Lemos e Fábio Duarte Fernandes.

Presente, também, o Exmo. Sr. Dr. Fábio Costa Pereira, Procurador de

Justiça junto ao Tribunal.

Verificada a existência de quorum, foi declarada aberta a Sessão, sendo lida,

discutida, posta em votação e aprovada a ata da Sessão Ordinária nº 3.498, de

18.09.2019.

Logo após, foi julgado o seguinte feito constante da pauta:

Apelação Criminal nº 1000494-34.2016.9.21.0003

Apelante: Sd. Krisellen Leal Rangel

Apelado: Ministério Público

Relatora: Desembargadora Militar Maria Emília Moura da Silva

Revisor: Desembargador Militar Amilcar Fagundes Freitas Macedo

Decisão: O Tribunal, à unanimidade, nega provimento ao apelo defensivo.

A seguir, encerrados os julgamentos de processos judiciais, o Pleno analisou

os seguintes assuntos administrativos:

SEI nº 9.2019.0700.001644-8

Relator: Juiz-Presidente

Assunto: Inversão da sessão de julgamento

Decisão: O Colegiado tomou conhecimento de que a sessão de julgamento

do dia 02.10.19 (quarta-feira) será realizada, excepcionalmente, antes da sessão

ordinária do Pleno do Tribunal.

SEI nº 9.2019.0700.001651-0

Relator: Juiz-Presidente

Assunto: Doação de obras

Decisão: O Pleno assistiu os Procuradores de Justiça Dr. Mauro Henrique

Renner e Dr. Eduardo de Lima Veiga fazerem, durante a sessão administrativa,

uma doação de suas obras ("O Crime Organizado e a Expansão do Direito Penal"

e "Terrorismo e Direito Penal do Inimigo", respectivamente), que serão lançadas

no dia 8 de outubro de 2019, para a Biblioteca desta Corte.

SEI nº 9.2019.0700.001604-9

Relator: Juiz-Presidente

Assunto: PPCIs

Decisão: O Pleno tomou conhecimento por meio da Direção-Geral e do

engenheiro Cleber do DINFRA da situação atual dos PPCIs dos imóveis deste

Tribunal e da 2ª Auditoria da JME.

SEI nº 9.2019.0700.001634-0

Relator: Juiz-Presidente

Assunto: Sistema SGC da Brigada Militar

Decisão: O Tribunal assistiu a exposição do Sr. Comandante-Geral da BM

Cel. Mário Yukio Ikeda a respeito do sistema SGC criado pela Brigada Militar

para a tramitação virtual dos inquéritos policiais militares.

SEI nº 9.2019.0700.001620-0

Relator: Juiz-Presidente

Assunto: Brigada de Incêndio

Decisão: O Colegiado tomou ciência de que restou instituída a Brigada de

Incêndio no âmbito da Justiça Militar do Estado, nos termos da portaria n.º

120/2019 (publicada no Diário da Justiça Eletrônico n.º 6.594).

SEI nº 9.2019.0700.001648-0

Relator: Juiz-Presidente

Assunto: Sessão Solene

Decisão: O Sr. Presidente comunicou que restou aprazada para o dia 10 de

outubro de 2019 (quinta-feira), às 14 horas, a Sessão Solene para a outorga da

Comenda do Mérito à Exma. Desembargadora Vera Deboni, Presidente da

AJURIS, ao Exmo. Dr. Valdetário Andrade Monteiro, Chefe da Casa Civil do

Distrito Federal, e aos servidores a medalha por tempo de serviço, nos termos do

documento de Id.: 0030857.

SEI nº 9.2019.0700.001618-9

Relator: Juiz-Presidente

Assunto: Sistema RHE

Decisão: O Tribunal ouviu a explanação dos servidores da Coordenadoria

Administrativa a respeito do novo sistema criado para o RHE.

SEI nº 9.2019.0700.001619-7

Relator: Juiz-Presidente

Assunto: Audiência Pública no CNJ

Decisão: O Coordenador de TIC, Sr. Dilnei Venturini, fez uma breve

exposição aos desembargadores militares acerca da reunião (audiência pública)

ocorrida no Conselho Nacional de Justiça no último dia 23, concernente ao

Processo Judicial Eletrônico.

SEI nº 9.2019.0700.001646-4

Relator: Juiz-Presidente

Assunto: Laudo Técnico

Decisão: O Sr. Presidente deu conhecimento ao Pleno do Laudo Técnico

(Id.: 0034345) e as providências que a Administração está tomando para corrigir

os problemas apresentados no referido documento.

Ato contínuo, a Comissão Administrativa deliberou as seguintes matérias:

SEI nº 9.2019.0700.001638-3

Relator: Juiz-Presidente

Assunto: Curso Servidor

Requerente: Dilnei Venturini

Decisão: A Comissão Administrativa autoriza, sem divergência de votos, o

servidor Dilnei Venturini a participar do curso "Gartner IT Symposium/Xpo", nos

dias 28 a 31 de outubro, haja vista que contribuirá para a especialização do

Coordenador de TIC. Outrossim, considerando o valor a ser despendido, somado

aos dias de afastamento, entendo que o tempo de vigência do Termo de

Compromisso seja de 12 meses a contar de 31 de outubro de 2019, data

correspondente ao último dia do curso.

SEI nº 9.2019.0700.001541-7

Relator: Juiz-Presidente

Assunto: Participação em Congresso servidora

Requerente: Francine Feldens

Decisão: A Comissão Administrativa, à unanimidade, autoriza a servidora

Francine Feldens para participar, sem ônus, do "10º Congresso Internacional de

Ciências Criminais: Memória e Ciências Criminais e XIX Congresso

Transdisciplinar de Ciências Criminais do ITEC-RS", que ocorrerá em Porto

Alegre, nos dias 21, 22 e 23 de outubro.

SEI nº 9.2019.0700.001480-1

Relator: Juiz-Presidente

Assunto: Pedido de Reconsideração

Requerente: Lisiane da Silveira Daniel

Decisão: A Comissão Administrativa defere, por maioria, o recurso da

servidora Lisiane da Silveira Daniel, concedendo sua promoção funcional

almejada, vencido o Exmo. Sr. Presidente, Desembargador Militar Paulo Roberto

Mendes Rodrigues, que negava provimento ao pedido de reconsideração.

Nada mais havendo, o Exmo. Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e

encerrou a sessão às 18h.

E, para constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada na forma da lei.

      Aline Sanches            Desembargador Militar Paulo Roberto Mendes Rodrigues

Secretária de Plenário                                         Presidente